
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 193 DEL 27-12-2022
 
 
 

OGGETTO: PIANO REGIONALE PLURIENNALE INTEGRATO DEI CONTROLLI 2022-2023.
AGGIORNAMENTO
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ANTONIO CICCAGLIONE

SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA
E SICUREZZA ALIMENTARE

Il Direttore
MICHELE COLITTI

   
 
Campobasso, 27-12-2022
 

 
  

 
ALLEGATI N. 1

 
 
 

1/4ATTO N. 193  DEL 27-12-2022



 
IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 

 

Su proposta del Direttore del Servizio:Prevenzione, Veterinaria e Sicurezza Alimentare che attesta la
legittimità del presente atto nella forma, nella sostanza e la coerenza con la normativa vigente e le
compatibilità economiche imposte dal Piano di Rientro;

 

VISTAla D.G.R. n. 335 del 13.07.2018: “Deliberazione di Giunta Regionale n. 321 del 30 giugno 2018
–Rimodulazione assetto organizzativo - Conferimento incarichi di direzione dei dipartimenti della
GiuntaRegionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell'articolo 20, commi 3, 4, 5, 6 e
7,dell'articolo 21, comma 1, della Legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni
eintegrazioni. Provvedimenti”;

 

VISTAla D.G.R. n. 574 del 18.12.2018: “Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali della
GiuntaRegionale – Provvedimenti”;

 

VISTA la D.G.R. n. 47 del 4 febbraio 2020: “Nomina del Direttore del Dipartimento III e del Direttore
dellaDirezione Generale per la Salute”;

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 158 del 12.05.2020, con la quale sono stati conferiti, tra gli altri, con decorrenza
1 giugno 2020, gli incarichi dirigenziali di responsabilità dei Servizi della Direzione Generale per la Salute;

 

VISTA la legge regionale 1° aprile 2005, n. 9, recante “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” come
modificata dalla legge regionale 26 novembre 2008, n. 34;

 

VISTO il Regolamento UE 2017/625del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 marzo 2017, relativo ai
controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli
alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante
nonché sui prodotti fitosanitari, recante modifica dei regolamenti (CE) n. 999/2001, (CE) n. 396/2005, (CE)
n. 1069/2009, (CE) n. 1107/2009, (UE) n. 1151/2012, (UE) n. 652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031
del Parlamento europeo e del Consiglio, dei regolamenti (CE) n. 1/2005 e (CE) n. 1099/2009 del Consiglio
e delle direttive 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE e 2008/120/CE del Consiglio, e che
abroga i regolamenti (CE) n. 854/2004 e (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, le
direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del
Consiglio e la decisione 92/438/CEE del Consiglio (regolamento sui controlli ufficiali);

 

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 67 del 17/11/2015 recante "Regolamento CE n. 882/2004 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 e successive modifiche ed integrazioni. Decreto
Legislativo 6 novembre 2007, n. 193 e successive modifiche. Intesa Stato Regioni del 18 dicembre 2014
(Repertorio atti n. 177/CSR) recante Piano Nazionale integrato (PNI) 2015-2018: Recepimento dell'Intesa
eapprovazione del piano regionale pluriennale integrato dei controlli 2015-2018";

 

VISTA laDeterminazione del Direttore Generale per la Salute n. 235 del 26/11/2018 avente ad oggetto
"Intesa ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131 tra il Governo, le Regioni e le

2/4ATTO N. 193  DEL 27-12-2022



Province Autonome di Trento e di Bolzano concernente la proroga del "Piano Nazionale Integrato dei
controlli sulla sicurezza alimentare, il benessere animale, la sanità animale e la sanità dei vegetali che
entrano nella catena alimentare (PNI) 2015-2018" (Repertorio atti n. 155/CSR del 6 settembre 2018).
Recepimento".

 

VISTAla Determinazione del Direttore Generale per la Salute n. 271 del 28/12/2018avente ad oggetto
"Piano regionale pluriennale integrato dei controlli 2015-2019 -  Aggiornamento."

 

VISTA l'Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzanoconcernente il piano
di controllo nazionale pluriennale 2020/2022 (repertorio atti n. 16/CSRdel 20 febbraio 2020) con la quale è
stata approvata la struttura del piano dicontrollo nazionale pluriennale (PCNP) 2020-2022;

 

CONSIDERATOche il Servizio Prevenzione Veterinaria e Sicurezza Alimentare, nelle more del
recepimento regionale dell'Intesa Stato Regioni sancita in data 20 febbraio 2020 (repertorio atti n. 16/CSR),
ha prorogato al 31/12/2022 le disposizioni della macroarea alimenti di cui al punto 4.1.1. - settoresicurezza
alimentare - alimenti di origine animale e non di cui alla lettera A, riportate nell'aggiornamento del piano
regionale pluriennale integrato dei controlli 2015-2019,approvato con la succitata determinazione del
direttore generale per la salute n. 271/2018;

 

 

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 98 del 15/10/2021recante "Intesa, ai sensi dell'articolo 8,
comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131 tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e
di Bolzano concernente il "Piano di controllo nazionale pluriennale 2020-2022" - Repertorio atti n. 16/CSR)
del 20 febbraio 2020. Recepimento”.

 

VISTO che gli obiettivi strategici del suddetto piano di controllo nazionale pluriennale (PCNP) 2020-2022
sono la tutela del consumatore mediante il mantenimento di un elevato livello diprotezione della salute
umana, della salute degli animali, della sanità delle piante e dellasicurezza alimentare nonché il contrasto
alle frodi ed agli illeciti a danno del consumatore edegli operatori, anche nel settore del biologico e delle
indicazioni geografiche registrate,attraverso la cooperazione ed il coordinamento tra le diverse autorità
competenti e gli organidi controllo;

 

CONSIDERATO che il Ministero della Salute non ha ancora approvato l'Intesa tra il Governo, le Regioni e
le Province Autonome di Trento e di Bolzano concernente il piano di controllo nazionale pluriennale 2023 -
2027

 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere, nelle more di approvazione della succitata Intesa
 all’aggiornamento delPiano Regionale Integrato dei controlli 2015-2019, approvato con DDG n.271/2018;

 

VISTO il documento tecnico denominato "Piano regionale pluriennale integrato dei controlli 2022-2023
Aggiornamento." predisposto dalla competente struttura regionale, che si allega al presente atto, quale
parte integrante e sostanziale, con la lettera "A";

 

PRESO ATTOche il presente documento è in linea con le indicazioni del PNI 2020-2022 e descrive il

3/4ATTO N. 193  DEL 27-12-2022



sistema regionale di prevenzione per la sicurezza e la qualità degli alimenti e dei mangimi, la sanità
animale, il benessere degli animali e la sanità delle piante;

 

 

DETERMINA

 

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate:

 

1.   di approvare. di conseguenza,il documento tecnico denominato "Piano regionale pluriennale
Integrato dei controlli 2022-2023. Aggiornamento", predisposto dalla competente struttura regionale,
che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, con la lettera "A";
 
2.   di demandareal competente servizio regionale di prevenzione, veterinaria e sicurezza alimentare
l'adozione di eventuali altri provvedimenti tecnico-amministrativi che si dovessero rendere necessari per
l'effettiva attuazione del presente atto;
 
3.   di notificare il presente atto, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza, al
direttore della Azienda Sanitaria Regionale del Molise, al direttore del dipartimento di prevenzione, ai
direttori delle competenti U.O.C. dipartimentali A.S.Re.M. igiene degli alimenti di origine animale, igiene
degli alimenti e della nutrizione, al direttore generale dell’Istituto Zooprofilattico Abruzzo e Molise;
 
4.   di disporre la pubblicazione del presente atto, per oggetto, sul Bollettino Ufficiale della Regione.

 
  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 193  DEL 27-12-2022


